1

证券代码：600839             证券简称：四川长虹          公告编号：临 2022-078 号

四川长虹电器股份有限公司
关于 2022 年度对外担保的进展公告

重要内容提示：

●担保人：四川长虹电器股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）。

●被担保人：长虹（香港）贸易有限公司（以下简称“香港长虹”）。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

公司本次为香港长虹提供不超过 4,500 万美元的连带责任保证。截至本公告

披露日，公司为香港长虹提供的担保余额为 343,515.27 万元。（含本次担保；外

币担保额度按 2022 年 11 月 1 日中国人民银行公布的汇率中间价进行折算，下

同）。

●本次担保是否有反担保：无。

●公司不存在对外担保逾期的情形。

●特别风险提示：本公司及下属非上市子公司对外担保总额占最近一期经审

计净资产 126.56%；本次提供担保的对象含资产负债率超过 70%的下属子公司；

公司担保金额超过最近一期经审计净资产 50%。敬请投资者注意相关风险。

●本公告中涉及的相关数据如无特殊说明，所指币种均为人民币。

一、担保情况概述

2022 年 10 月，公司为下属子公司提供担保情况如下：

公司与东亚银行有限公司（以下简称“东亚银行”）签订了《Guarantee》，

约定公司为东亚银行向香港长虹提供的授信额度提供连带责任保证，最高保证额

为 4,500 万美元。

公司分别于 2021 年 12 月 2 日召开第十一届董事会第二十六次会议、2021

年 12 月 20 日召开 2021 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度

对外担保的议案》，同意公司为香港长虹提供 440,210 万元的信用担保额度，担

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 2

保期限为 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。上述详细内容请见公司分别于

2021 年 12 月 4 日、2021 年 12 月 21 日在上海证券交易所网站及符合中国证监会

规定条件媒体披露的《四川长虹关于 2022 年度对外担保的公告》、《四川长虹 2021

年第一次临时股东大会决议公告》。

公司分别于 2022 年 6 月 8 日召开第十一届董事会第三十四次会议、2022 年

6 月 29 日召开 2021 年年度股东大会审议通过了《关于公司对部分下属子公司新

增担保额度的议案》，同意公司为香港长虹新增 6,930 万元的质押担保额度，自

股东大会审议通过之日起生效，至下一次审议该事项股东大会决议发布之日止失

效，期限最长不超过 12 个月。上述详细内容请见公司分别于 2022 年 6 月 9 日、

2022 年 6 月 30 日在上海证券交易所网站及符合中国证监会规定条件媒体披露的

《四川长虹关于向下属子公司新增担保额度的公告》、《四川长虹 2021 年年度股

东大会决议公告》。

因公司担保发生频次较高，且均在审议通过的为子公司提供的担保额度内发

生，同时为便于投资者了解公司阶段时间内对外担保情况，公司按月汇总披露实

际发生的担保情况。

二、被担保人基本情况

基本情况

公司名称 长虹（香港）贸易有限公司 成立时间 2005 年 5 月

法定代表人 胡嘉 注册资本 2 亿港元

注册地址 中国香港

经营范围 家用电器、电子元器件进出口贸易业务等

股东情况 本公司持有 100%股权

财务指标情况

单位：元 币种：港币

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计)

2022 年 09 月 30 日

(未经审计)

资产总额 7,694,664,079.72 7,555,865,951.28

负债总额 7,071,251,207.40 6,879,503,581.93

资产负债率 91.90% 91.05%

其中：银行贷款总额 3,047,989,076.56 3,768,535,201.95

流动负债总额 7,070,390,630.07 6,879,179,522.95

所有者权益合计 623,412,872.32 676,362,369.35

项目 2021 年度 2022 年 1-9 月

 3

营业收入 16,639,912,335.47 8,440,384,865.57

净利润 82,793,394.89  41,477,828.81

注：以上为香港长虹母公司财务报表数据。

三、担保协议的主要内容

公司与东亚银行签订了《Guarantee》，主要条款如下：

1、保证人：四川长虹电器股份有限公司；

2、被保证人：长虹（香港）贸易有限公司；

3、债权人：东亚银行有限公司；

4、保证方式：连带责任保证；

5、保证范围：主债权本金、利息等以及实现债权的费用；

6、保证期间：2022 年 10 月 26 日至 2024 年 10 月 26 日。

四、担保的必要性和合理性

本次为子公司提供担保属于公司董事会、股东大会批准的，公司为子公司提

供担保额度范围内的担保事项，是为支持子公司的发展，在对被担保人的盈利能

力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，经过谨慎研究后作出的决定。

公司对本次提供担保的子公司的经营管理、财务等方面具有控制权，担保风险在

可控范围内。

公司对子公司的担保没有反担保。

五、董事会意见

2021 年 12 月 2 日，公司第十一届董事会第二十六次会议审议通过了《关于

公司 2022 年度对外担保的议案》。公司独立董事审核并发表了独立意见如下：公

司本次同意为部分子公司、购房客户提供担保是为支持各子公司的发展，在对各

被担保主体的盈利能力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，经过谨慎

研究后作出的决定，本次担保风险在可控范围内。本次担保符合《公司法》、《公

司章程》及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）等

相关规定。因此，我们同意《关于公司 2022 年度对外担保的议案》。

2022 年 6 月 8 日，公司第十一届董事会第三十四次会议审议通过了《关于

公司对部分下属子公司新增担保额度的议案》。公司独立董事审核并发表了独立

意见如下：公司本次同意为部分下属子公司新增担保是为支持各子公司的发展，

在对各被担保主体的盈利能力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，经

 4

过谨慎研究后作出的决定，本次担保风险在可控范围内。本次担保符合《公司法》、

《公司章程》及《上市公司资金往来、对外担保的监管要求》（上市公司监管指

引第 8 号）等相关规定。因此，我们同意《关于公司对部分下属子公司新增担保

额度的议案》。

六、累计担保数量和逾期担保情况

截至本公告披露日，公司及下属非上市子公司对外担保总额为 1,685,040 万

元，占公司最近一期经审计净资产的 126.56%；公司对下属子公司担保总额为

1,086,140 万元，占公司最近一期经审计净资产的 81.58%。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保，无逾期担保。

公司下属上市公司长虹美菱股份有限公司及长虹华意压缩机股份有限公司

的担保情况按照其适用于深圳证券交易所的相关规则予以披露，长虹佳华控股有

限公司的担保情况按照其适用于香港交易所的相关规则予以披露。

特此公告。

四川长虹电器股份有限公司董事会

2022 年 11 月 2 日